
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Presidente DECRETO

Num. 119 del 24/07/2023 BOLOGNA

Proposta: PPG/2023/114 del 05/07/2023

Struttura proponente: AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: OCDPC 533/18 E OCDPC 760/21. PRESA D'ATTO DELL'ATTUAZIONE DEGLI
INTERVENTI PROGRAMMATI E APPROVATI DAL DIPARTIMENTO DI
PROTEZIONE CIVILE NECESSARI AL SUPERAMENTO DEGLI EVENTI
EMERGENZIALI DEL PERIODO 02 FEBBRAIO-19 MARZO
2018.TRASFERIMENTO ECONOMIE C.S.6097 ALLA PRESIDENZA DEL
CONSIGLIO DEI MINISTRI-DIPARTIMENTO DI PROTEZIONE CIVILE.

Autorità emanante: IL PRESIDENTE - PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

Firmatario: STEFANO BONACCINI in qualità di Presidente della Giunta Regionale

Parere di regolarità amministrativa di
Legittimità:

NICOLINI RITA espresso in data 05/07/2023

Parere di regolarità amministrativa di
Merito:

NICOLINI RITA espresso in data 05/07/2023

Assessorato proponente: VICEPRESIDENTE ASSESSORE ALLA TRANSIZIONE ECOLOGICA,
CONTRASTO AL CAMBIAMENTO CLIMATICO, AMBIENTE, DIFESA DEL SUOLO
E DELLA COSTA, PROTEZIONE CIVILE

Approvazione Assessore: PRIOLO IRENE

Gloria GuicciardiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 16



IL PRESIDENTE

in qualità di soggetto attuatore ai sensi dell’art. 1, comma
1  O.C.D.P.C.  533  del  19/07/2018,  e  O.C.D.P.C  760  del
28/03/2021  che  regola  il  subentro  della  Regione  Emilia-
Romagna.

Visti:

- il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento
di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni
ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15
marzo 1997, n. 59” e ss.mm.ii.;

- il decreto-legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito, con
modificazioni,  dalla  legge  9  novembre  2001,  n.  401
“Disposizioni  urgenti  per  assicurare  il  coordinamento
operativo  delle  strutture  preposte  alle  attività  di
protezione civile e per migliorare le strutture logistiche
nel settore della difesa civile”e ss.mm.ii.;

- la legge regionale 7 febbraio 2005, n. 1 "Norme in materia
di protezione civile e volontariato. Istituzione dell'Agenzia
regionale di protezione civile";

- la legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del
sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Città
metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, ed
in  particolare  l'art.  19  “Riordino  delle  funzioni
amministrative.  Agenzia  regionale  per  la  sicurezza
territoriale  e  la  protezione  civile”  che  prevede,  tra
l’altro,  la  ridenominazione  dell'Agenzia  regionale  di
protezione  civile  in  “Agenzia  regionale  per  la  sicurezza
territoriale e la protezione civile” e ss.mm.ii.;

- il Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della
protezione civile”e ss.mm.ii.;

Premesso che:
-  nel  periodo  dal  2  febbraio  al  19  marzo  2018  nei

territori di alcuni Comuni delle province di Reggio Emilia,
di  Modena,  di  Bologna,  di  Forlì-Cesena  e  di  Rimini,  nei
territori montani e collinari delle province di Piacenza e di
Parma  e  nei  territori  dei  comuni  di  Faenza,  di  Casola
Valsenio,  di  Brisighella,  di  Castel  Bolognese  e  di  Riolo
Terme in provincia di Ravenna, si sono verificati ripetuti e
persistenti avversità atmosferiche che hanno causato fenomeni
di dissesto idraulico ed idrogeologico, con conseguenti danni

Testo dell'atto

pagina 2 di 16



a strutture pubbliche e private;

Vista  la delibera del Consiglio dei Ministri del 26
aprile 2018, pubblicata sulla G.U. n. 104 del 07/05/2018, con
la quale a seguito della richiesta trasmessa dal Presidente
della Regione Emilia-Romagna, il Consiglio dei Ministri, nel
dichiarare lo stato di emergenza della durata di 12 mesi in
conseguenza  delle  predette  eccezionali  avversità
atmosferiche, ha incaricato il Capo del Dipartimento della
Protezione Civile all’adozione degli atti necessari per la
realizzazione dei primi interventi volti al suo superamento,
nel rispetto del limite massimo delle risorse finanziarie
stabilite in € 9.500.000,00.

Vista l’Ordinanza n. 533 del 19 luglio 2018, pubblicata
sulla G.U. n. 172 del 26/07/2018, con la quale il Capo del
Dipartimento della Protezione Civile ha provveduto, in parti-
colare, a:

- nominare  in  qualità  di  Commissario  Delegato  il
Presidente della Regione Emilia-Romagna, incaricandolo
di  predisporre  nonché  di  attuare,  previa  debita
approvazione dipartimentale, il piano degli interventi
indispensabili per  fronteggiare le  numerose criticità
generate dai suddetti eventi;

- autorizzare  l’apertura  di  un’apposita  contabilità
speciale;

Dato atto che ai sensi della suddetta autorizzazione la
realizzazione degli interventi di cui all’OCDPC 533/2018 è
stata aperta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di
Bologna  la  contabilità  speciale  n.  6097  intestata  al
Presidente  della  Regione  Emilia-Romagna  in  qualità  di
Commissario delegato a ciò autorizzato dall’art. 2 comma 2
della medesima ordinanza; 

Richiamati i decreti n. 125 del 02 agosto 2018 e n. 189
del 14 dicembre 2018, con i quali il Presidente in qualità di
Commissario Delegato, a seguito degli assensi espressi dal
Capo del Dipartimento della Protezione Civile, ha approvato i
piani  afferenti  al  primo  ed  al  secondo  stralcio  delle
attività volte a superare l’emergenza, nonché l’elenco degli
interventi urgenti corredati dall’individuazione dei soggetti
attuatori  responsabili  della  loro  realizzazione  e
dall’importo dei finanziamenti ammessi;

Vista l’ordinanza della Presidenza del Consiglio dei
Ministri n. n.760 del 29 marzo 2021 che regola il subentro
della Regione Emilia-Romagna nelle iniziative finalizzate al
superamento  della  situazione  della  criticità  in  atto,

pagina 3 di 16



individuando il Presidente della regione Emilia-Romagna quale
soggetto responsabile delle stesse, fino alla data del 26
aprile 2022, salvo proroga;

Specificato che l’ordinanza 760, del 29 marzo 2021,
contiene,  all’art.9,  disposizioni  sulle  eventuali  somme
residue rinvenienti al completamento degli interventi nonché
su eventuali risorse giacenti sulla contabilità speciale che,
all’atto  della  chiusura  della  medesima,  saranno  versate
all’entrata  del  bilancio  dello  Stato  per  la  successiva
riassegnazione  ai  pertinenti  capitoli  del  bilancio  dello
Stato

Dato atto che dall’analisi effettuata dalle competenti
strutture  dell’Agenzia  regionale  per  la  sicurezza
territoriale  e  la  protezione  civile  è  emerso  che  non
risultano  più  esigenze  collegate  alle  criticità  derivanti
dagli eventi emergenziali del periodo 02 febbraio-19 marzo
2018;

Valutato  che  ricorrono  tutte  le  condizioni  per
provvedere  alla  chiusura  definitiva  sulla  contabilità
speciale n. 6097, delle risorse finanziarie assegnate con la
sopracitata  delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del
26/04/2018, in quanto risultano attuati tutti gli interventi
programmati e approvati dal Dipartimento di protezione civile
necessari per il superamento del contesto critico in esame,
come dettagliato nell’allegato parte integrante del presente
atto;

Ritenuto  che  ricorrano  tutte  le  condizioni  per
provvedere al trasferimento all’entrata del bilancio dello
Stato  delle  risorse  residue  giacenti  sulla  contabilità
speciale  n.  6097  per  complessivi  €.  761.246,01,  al  netto
delle somme finanziate con le risorse di cui all’art. 1 comma
1028, della legge 30 dicembre 2018 n. 145;

Ritenuto  quindi  che  ricorrano  le  condizioni  per
autorizzare l’Agenzia regionale per la Sicurezza territoriale
e  protezione  civile  –  Settore  Servizi  Amministrativi,
programmazione  e  bilancio  ad  adottare  tutti  gli  atti
necessari al fine del sopracitato trasferimento;

Viste:

- il  D.lgs  14.03.2013  n.  33  “Riordino  della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni” (G.U.R.I. del 5 aprile 2013) e
ss.mm.ii.;

pagina 4 di 16



- la deliberazione di Giunta Regionale n. 380 del 13
Marzo 2023 avente ad oggetto: “Approvazione piano integrato
delle attività e dell’organizzazione 2023-2025” e ss.mm.ii.,
accorpando in unico documento anche il Piano triennale di
prevenzione della corruzione e trasparenza 2023-2025;

DATO ATTO dei pareri allegati;

D E C R E T A

Per le ragioni espresse nella parte narrativa del presente
atto e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di dare atto che le risorse finanziarie residue giacenti
sulla  contabilità  speciale  n.  6097  ammontano  ad  €
761.246,01,  al  netto  delle  somme  finanziate  con  le
risorse di cui all’art. 1 comma 1028, della legge 30
dicembre  2018  n.  145,  come  dettagliato  nell’allegato
parte integrante del presente atto;

2. di  dare  atto  che  la  somma  di  Euro  761.246,01,
trattandosi di economie, è da restituire alla Presidenza
del Consiglio dei Ministri - Dipartimento di protezione
civile;

3. di  autorizzare  l’Agenzia  regionale  per  la  Sicurezza
territoriale  e  protezione  civile  –  Settore  Servizi
Amministrativi, programmazione  e bilancio  ad adottare
tutti gli atti necessari al fine della restituzione di
cui al precedente punto 2;

4. di  trasmettere  il  presente  Decreto  al  Capo  del
Dipartimento della Protezione Civile;

5. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale
della  Regione  Emilia-Romagna  Telematico,  e  sul  sito
istituzionale dell’Agenzia  regionale per  la sicurezza
territoriale e la protezione civile;

6. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è
soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art.
26,  comma  2,  del  D.lgs.  33/2013  e  ss.mm.ii.  e  di
provvedere alla pubblicazione ai sensi dell’art. 7-bis,
comma 3 del medesimo decreto legislativo.

Stefano Bonaccini

pagina 5 di 16



Tabella Allegato 1    

     
 

CODICE 
INTERVENTO SOGGETTO ATTUATORE 

IMPORTO 
FINANZIATO IMPORTO PAGATO ECONOMIE 

 

13485 COMUNE DI ALBARETO 16.000,00 16.000,00 0 
 

13486 COMUNE DI ALTO RENO TERME 73.000,00 72.999,99 0,01 
 

13487 COMUNE DI BAGNO DI ROMAGNA 43.000,00 43.000,00 0 
 

13488 COMUNE DI BAISO 23.000,00 23.000,00 0 
 

13489 COMUNE DI BARDI 23.000,00 23.000,00 0 
 

13490 COMUNE DI BEDONIA 29.000,00 29.000,00 0 
 

13491 COMUNE DI BERCETO 46.000,00 46.000,00 0 
 

13492 COMUNE DI BETTOLA 45.000,00 45.000,00 0 
 

13493 COMUNE DI BOBBIO 25.000,00 25.000,00 0 
 

13494 COMUNE DI BORE 11.000,00 11.000,00 0 
 

13495 COMUNE DI BORGHI 8.000,00 8.000,00 0 
 

13496 COMUNE DI BORGO TOSSIGNANO 4.000,00 4.000,00 0 
 

13497 COMUNE DI BORGO VAL DI TARO 33.000,00 33.000,00 0 
 

13498 COMUNE DI BRISIGHELLA 18.000,00 18.000,00 0 
 

13499 COMUNE DI CALESTANO 18.000,00 18.000,00 0 
 

13500 COMUNE DI CAMUGNANO 57.000,00 57.000,00 0 
 

13501 COMUNE DI CANOSSA 16.000,00 16.000,00 0 
 

13502 COMUNE DI CARPINETI 35.000,00 35.000,00 0 
 

13503 COMUNE DI CASALFIUMANESE 11.000,00 11.000,00 0 
 

13504 COMUNE DI CASINA 41.000,00 41.000,00 0 
 

13505 COMUNE DI CASOLA VALSENIO 6.000,00 6.000,00 0 
 

13506 COMUNE DI CASTEL D'AIANO 26.000,00 26.000,00 0 
 

13507 COMUNE DI CASTEL DEL RIO 3.000,00 3.000,00 0 
 

13508 COMUNE DI CASTEL DI CASIO 25.000,00 25.000,00 0 
 

13509 COMUNE DI CASTELDELCI 20.000,00 20.000,00 0 
 

13510 
COMUNE DI CASTELNOVO NE' 
MONTI 69.000,00 69.000,00 0 

 

 

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 16



Tabella Allegato 1     

     

     
CODICE 
INTERVENTO SOGGETTO ATTUATORE IMPORTO FINANZIATO IMPORTO PAGATO ECONOMIE 

13511 COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI 40.000,00 39.999,96 0,04 

13512 COMUNE DI CERIGNALE 1.000,00 1.000,00 0 

13513 COMUNE DI CIVITELLA DI ROMAGNA 18.000,00 18.000,00 0 

13514 COMUNE DI COLI 7.000,00 7.000,00 0 

13515 COMUNE DI COMPIANO 12.000,00 12.000,00 0 

13516 COMUNE DI ALTA VAL TIDONE 18.000,00 18.000,00 0 

13517 COMUNE DI CORNIGLIO 26.000,00 26.000,00 0 

13518 COMUNE DI CORTE  BRUGNATELLA 2.000,00 1.999,99 0,01 

13519 COMUNE DI DOVADOLA 4.000,00 4.000,00 0 

13520 COMUNE DI FANANO 40.000,00 39.999,99 0,01 

13521 COMUNE DI FARINI 18.000,00 18.000,00 0 

13522 COMUNE DI FERRIERE 24.000,00 24.000,00 0 

13523 COMUNE DI FIUMALBO 19.000,00 19.000,00 0 

13524 COMUNE DI FONTANELICE 9.000,00 9.000,00 0 

13525 COMUNE DI FORNOVO DI TARO 8.000,00 8.000,00 0 

13526 COMUNE DI FRASSINORO 45.000,00 45.000,00 0 

13527 COMUNE DI GAGGIO MONTANO 44.000,00 44.000,00 0 

13528 COMUNE DI GALEATA 12.000,00 12.000,00 0 

13529 COMUNE DI GRIZZANA MORANDI 35.000,00 35.000,00 0 

13530 COMUNE DI GROPPARELLO 20.000,00 20.000,00 0 

13531 COMUNE DI GUIGLIA 44.000,00 44.000,00 0 

13532 COMUNE DI LAMA MOCOGNO 46.000,00 46.000,00 0 

13533 COMUNE DI LANGHIRANO 53.000,00 53.000,00 0 

13534 COMUNE DI LESIGNANO DE' BAGNI 32.000,00 32.000,00 0 

 

 

pagina 7 di 16



Tabella Allegato 1     

     

     
CODICE 
INTERVENTO SOGGETTO ATTUATORE IMPORTO FINANZIATO IMPORTO PAGATO ECONOMIE 

13535 COMUNE DI LIZZANO IN BELVEDERE 56.000,00 56.000,00 0 

13536 COMUNE DI LOIANO 44.000,00 44.000,00 0 

13537 COMUNE DI MAIOLO 13.000,00 13.000,00 0 

13538 COMUNE DI MARANO SUL PANARO 16.000,00 16.000,00 0 

13539 COMUNE DI MARZABOTTO 23.000,00 23.000,00 0 

13540 COMUNE DI MELDOLA 12.000,00 12.000,00 0 

13541 COMUNE DI MERCATO SARACENO 32.000,00 32.000,00 0 

13542 COMUNE DI MODIGLIANA 27.000,00 27.000,00 0 

13543 COMUNE DI MONCHIO DELLE CORTI 50.000,00 50.000,00 0 

13544 COMUNE DI MONGHIDORO 59.000,00 59.000,00 0 

13545 COMUNE DI MONTE SAN PIETRO 53.000,00 53.000,00 0 

13546 COMUNE DI MONTECRETO 32.000,00 32.000,00 0 

13547 COMUNE DI MONTEFIORINO 20.000,00 20.000,00 0 

13548 COMUNE DI MONTERENZIO 20.000,00 20.000,00 0 

13549 COMUNE DI MONTESE 54.000,00 53.998,96 1,04 

13550 COMUNE DI MONZUNO 33.000,00 33.000,00 0 

13551 COMUNE DI MORFASSO 25.000,00 25.000,00 0 

13552 COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 65.000,00 65.000,00 0 

13553 COMUNE DI NOVAFELTRIA 41.000,00 41.000,00 0 

13554 COMUNE DI OTTONE 16.000,00 13.029,01 2.970,99 

13555 COMUNE DI PALAGANO 45.000,00 44.999,99 0,01 

13556 COMUNE DI PALANZANO 34.000,00 34.000,00 0 

13557 COMUNE DI PAVULLO NEL FRIGNANO 75.000,00 74.573,86 426,14 

13558 COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE 12.000,00 12.000,00 0 

 

 

pagina 8 di 16



Tabella Allegato 1     

     

     
CODICE 
INTERVENTO SOGGETTO ATTUATORE IMPORTO FINANZIATO IMPORTO PAGATO ECONOMIE 

13559 COMUNE DI PENNABILLI 28.000,00 28.000,00 0 

13560 COMUNE DI PIANORO 70.000,00 70.000,00 0 

13561 COMUNE DI PIEVEPELAGO 57.000,00 57.000,00 0 

13562 COMUNE DI PIOZZANO 5.000,00 5.000,00 0 

13563 COMUNE DI POGGIO TORRIANA 11.000,00 11.000,00 0 

13564 COMUNE DI POLINAGO 35.000,00 35.000,00 0 

13565 COMUNE DI PORTICO E SAN BENEDETTO 24.000,00 24.000,00 0 

13566 COMUNE DI PREDAPPIO 20.000,00 20.000,00 0 

13567 COMUNE DI PREMILCUORE 1.000,00 1.000,00 0 

13568 COMUNE DI PRIGNANO SULLA SECCHIA 31.000,00 31.000,00 0 

13569 COMUNE DI RIOLO TERME 2.000,00 2.000,00 0 

13570 COMUNE DI RIOLUNATO 34.000,00 34.000,00 0 

13571 COMUNE DI ROCCA SAN CASCIANO 5.000,00 0 5.000,00 

13572 COMUNE DI RONCOFREDDO 13.000,00 13.000,00 0 

13573 COMUNE DI SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO 56.000,00 56.000,00 0 

13574 COMUNE DI SAN LEO 32.000,00 31.999,99 0,01 

13575 COMUNE DI SANTA SOFIA 28.000,00 28.000,00 0 

13576 COMUNE DI SANT'AGATA FELTRIA 43.000,00 43.000,00 0 

13577 COMUNE DI SARSINA 40.000,00 40.000,00 0 

13578 COMUNE DI SASSO MARCONI 39.000,00 39.000,00 0 

13579 COMUNE DI SERRAMAZZONI 75.000,00 75.000,00 0 

13580 COMUNE DI SESTOLA 60.000,00 60.000,00 0 

13581 COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE 50.000,00 50.000,00 0 

13582 COMUNE DI SOLIGNANO 16.000,00 16.000,00 0 

 

 

pagina 9 di 16



Tabella Allegato 1     

     

     
CODICE 
INTERVENTO SOGGETTO ATTUATORE IMPORTO FINANZIATO IMPORTO PAGATO ECONOMIE 

13583 COMUNE DI TALAMELLO 9.000,00 9.000,00 0 

13584 COMUNE DI TERENZO 8.000,00 7.999,99 0,01 

13585 COMUNE DI TIZZANO VAL PARMA 32.000,00 32.000,00 0 

13586 COMUNE DI TOANO 34.000,00 34.000,00 0 

13587 COMUNE DI TORNOLO 12.000,00 12.000,00 0 

13588 COMUNE DI TRAVO 9.000,00 9.000,00 0 

13589 COMUNE DI TREDOZIO 10.000,00 10.000,00 0 

13590 COMUNE DI VALMOZZOLA 7.000,00 7.000,00 0 

13591 COMUNE DI VALSAMOGGIA 70.000,00 70.000,00 0 

13592 COMUNE DI VARANO DE' MELEGARI 18.000,00 18.000,00 0 

13593 COMUNE DI VARSI 29.000,00 29.000,00 0 

13594 COMUNE DI VENTASSO 35.000,00 35.000,00 0 

13595 COMUNE DI VERGATO 38.000,00 38.000,00 0 

13596 COMUNE DI VERGHERETO 48.000,00 48.000,00 0 

13597 COMUNE DI VERNASCA 16.000,00 16.000,00 0 

13598 COMUNE DI VERUCCHIO 23.000,00 23.000,00 0 

13599 COMUNE DI VETTO 30.000,00 30.000,00 0 

13600 COMUNE DI VIANO 16.000,00 16.000,00 0 

13601 COMUNE DI VILLA MINOZZO 57.000,00 57.000,00 0 

13602 COMUNE DI ZERBA 1.000,00 1.000,00 0 

13603 COMUNE DI ZOCCA 44.000,00 44.000,00 0 

13604 COMUNE DI BETTOLA 15.000,00 15.000,00 0 

13605 COMUNE DI BOBBIO 100.000,00 99.808,89 191,11 

13606 COMUNE DI CARPANETO PIACENTINO 30.000,00 29.144,74 855,26 

 

 

pagina 10 di 16



Tabella Allegato 1     

     

     
CODICE 
INTERVENTO SOGGETTO ATTUATORE IMPORTO FINANZIATO IMPORTO PAGATO ECONOMIE 

13607 PROVINCIA DI PIACENZA 45.000,00 40.615,23 4.384,77 

13608 COMUNE DI COLI 30.000,00 30.000,00 0 

13609 COMUNE DI FARINI 40.000,00 30.328,42 9.671,58 

13610 COMUNE DI FARINI 25.000,00 23.417,73 1.582,27 

13611 PROVINCIA DI PIACENZA 50.000,00 45.615,44 4.384,56 

13612 COMUNE DI OTTONE 30.000,00 28.182,70 1.817,30 

13613 COMUNE DI VIGOLZONE 15.000,00 15.000,00 0 

13614 COMUNE DI VIGOLZONE 25.000,00 24.673,28 326,72 

13615 COMUNE DI BEDONIA 25.000,00 24.911,58 88,42 

13616 COMUNE DI BERCETO 9.500,00 9.499,99 0,01 

13617 COMUNE DI LANGHIRANO 84.000,00 83.999,76 0,24 

13618 COMUNE DI LESIGNANO DE' BAGNI 45.000,00 43.511,93 1.488,07 

13619 COMUNE DI MONCHIO DELLE CORTI 60.000,00 59.569,69 430,31 

13620 COMUNE DI PALANZANO 79.500,00 74.179,75 5.320,25 

13621 COMUNE DI TIZZANO VAL PARMA 50.000,00 49.445,39 554,61 

13622 COMUNE DI VALMOZZOLA 26.000,00 25.807,68 192,32 

13623 COMUNE DI VARANO DE' MELEGARI 15.000,00 15.000,00 0 

13624 PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 450.000,00 450.000,00 0 

13625 COMUNE DI VILLA MINOZZO 300.000,00 203.059,07 96.940,93 

13626 COMUNE DI FANANO 140.000,00 127.848,11 12.151,89 

13627 COMUNE DI FRASSINORO 90.000,00 84.925,67 5.074,33 

13628 COMUNE DI LAMA MOCOGNO 60.000,00 59.783,75 216,25 

13629 COMUNE DI MARANO SUL PANARO 50.000,00 47.711,31 2.288,69 

13630 COMUNE DI MONTEFIORINO 50.000,00 49.153,84 846,16 

 

 

pagina 11 di 16



Tabella Allegato 1     

     

     
CODICE 
INTERVENTO SOGGETTO ATTUATORE IMPORTO FINANZIATO IMPORTO PAGATO ECONOMIE 

13631 COMUNE DI MONTESE 75.000,00 74.977,88 22,12 

13632 COMUNE DI PALAGANO 20.000,00 20.000,00 0 

13633 COMUNE DI PRIGNANO SULLA SECCHIA 75.000,00 66.474,36 8.525,64 

13634 COMUNE DI SESTOLA 25.000,00 24.998,01 1,99 

13635 COMUNE DI VIGNOLA 30.000,00 30.000,00 0 

13636 COMUNE DI CASALFIUMANESE 30.000,00 29.474,70 525,3 

13637 COMUNE DI CASTEL D'AIANO 60.000,00 60.000,00 0 

13638 COMUNE DI CASTEL SAN PIETRO TERME 240.000,00 147.261,60 92.738,40 

13639 COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI 15.000,00 14.129,12 870,88 

13640 CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA 50.000,00 45.900,37 4.099,63 

13641 COMUNE DI GAGGIO MONTANO 50.000,00 48.124,77 1.875,23 

13642 COMUNE DI LIZZANO IN BELVEDERE 70.000,00 69.782,25 217,75 

13643 UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE 55.000,00 54.610,00 390 

13644 COMUNE DI MONGHIDORO 40.000,00 39.998,84 1,16 

13645 COMUNE DI MONGHIDORO 40.000,00 38.845,69 1.154,31 

13646 COMUNE DI SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO 36.600,00 36.593,97 6,03 

13647 COMUNE DI CASOLA VALSENIO 80.000,00 76.788,76 3.211,24 

13648 COMUNE DI BRISIGHELLA 38.500,00 37.990,38 509,62 

13649 COMUNE DI BAGNO DI ROMAGNA 21.960,00 21.960,00 0 

13649 COMUNE DI BAGNO DI ROMAGNA 6.100,00 6.100,00 0 

13650 COMUNE DI BAGNO DI ROMAGNA 30.000,00 23.751,58 6.248,42 

13651 PROVINCIA DI FORLI'-CESENA 120.000,00 119.941,62 58,38 

13652 COMUNE DI BORGHI 130.000,00 130.000,00 0 

13653 COMUNE DI CESENATICO 95.000,26 70.117,67 24.882,59 

 

 

pagina 12 di 16



Tabella Allegato 1     

     
CODICE 
INTERVENTO SOGGETTO ATTUATORE IMPORTO FINANZIATO IMPORTO PAGATO ECONOMIE 

13654 COMUNE DI CESENATICO 54.999,74 0 54.999,74 

13655 COMUNE DI CIVITELLA DI ROMAGNA 45.000,00 45.000,00 0 

13656 COMUNE DI MERCATO SARACENO 60.000,00 60.000,00 0 

13657 COMUNE DI PORTICO E SAN BENEDETTO 25.000,00 24.999,99 0,01 

13659 COMUNE DI ROCCA SAN CASCIANO 43.920,00 37.403,24 6.516,76 

13660 COMUNE DI RONCOFREDDO 40.000,00 39.982,10 17,9 

13661 COMUNE DI SARSINA 30.000,00 29.962,22 37,78 

13662 COMUNE DI SARSINA 30.500,00 30.500,00 0 

13663 COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE 30.000,00 30.000,00 0 

13664 COMUNE DI TREDOZIO 50.000,00 49.945,28 54,72 

13665 COMUNE DI VERGHERETO 25.692,08 25.063,67 628,41 

13666 PROVINCIA DI FORLI'-CESENA 50.000,00 48.769,17 1.230,83 

13667 COMUNE DI CASTELDELCI 40.000,00 39.992,33 7,67 

13668 COMUNE DI MONDAINO 80.000,00 77.629,78 2.370,22 

13669 COMUNE DI NOVAFELTRIA 40.000,00 39.982,99 17,01 

13670 PROVINCIA DI RIMINI 130.000,00 90.392,39 39.607,61 

13671 COMUNE DI SANT'AGATA FELTRIA 40.000,00 39.858,80 141,2 

13672 COMUNE DI SANT'AGATA FELTRIA 10.000,00 10.000,00 0 

13673 COMUNE DI VERUCCHIO 60.000,00 58.786,04 1.213,96 

13674 CONSORZIO DELLA BONIFICA BURANA 80.000,00 76.270,70 3.729,30 

13675 
SERVIZIO AREA RENO E PO DI VOLANO (Settore 
sicurezza territoriale e protezione civile Distretto Reno) 150.000,00 148.766,14 1.233,86 

13676 
SERVIZIO AREA RENO E PO DI VOLANO (Settore 
sicurezza territoriale e protezione civile Distretto Reno) 50.000,00 46.624,39 3.375,61 

13677 
SERVIZIO AREA RENO E PO DI VOLANO (Settore 
sicurezza territoriale e protezione civile Distretto Reno) 25.000,00 23.256,00 1.744,00 

13678 
SERVIZIO AREA RENO E PO DI VOLANO (Settore 
sicurezza territoriale e protezione civile Distretto Reno) 48.300,00 46.673,31 1.626,69 

pagina 13 di 16



Tabella Allegato 1     

     

     
CODICE 
INTERVENTO SOGGETTO ATTUATORE IMPORTO FINANZIATO IMPORTO PAGATO ECONOMIE 

13679 
SERVIZIO AREA RENO E PO DI VOLANO (Settore 
sicurezza territoriale e protezione civile Distretto Reno) 25.000,00 20.567,49 4.432,51 

13680 
SERVIZIO AREA RENO E PO DI VOLANO (Settore 
sicurezza territoriale e protezione civile Distretto Reno) 240.560,00 236.904,01 3.655,99 

13681 
SERVIZIO AREA ROMAGNA(Settore sicurezza territoriale 
e protezione civile Romagna) 100.000,00 65.611,56 34.388,44 

13682 
SERVIZIO AREA ROMAGNA(Settore sicurezza territoriale 
e protezione civile Romagna) 25.000,00 24.821,67 178,33 

13683 
SERVIZIO AREA ROMAGNA(Settore sicurezza territoriale 
e protezione civile Romagna) 104.867,92 85.634,81 19.233,11 

13684 
SERVIZIO AREA ROMAGNA(Settore sicurezza territoriale 
e protezione civile Romagna) 380.000,00 377.316,84 2.683,16 

13685 
SERVIZIO PREVENZIONE, GESTIONE EMERGENZE E 
VOLONTARIATO 35.000,00 0 35.000,00 

14200 COMUNE DI GAGGIO MONTANO 1.430,74 320,74 1.110,00 

14201 COMUNE DI GAGGIO MONTANO 2.384,61 2.384,61 0 

14202 COMUNE DI BAGNO DI ROMAGNA 6.670,65 6.670,65 0 

14203 COMUNE DI NOVAFELTRIA 6.490,00 6.490,00 0 

14204 COMUNE DI PREDAPPIO 50.000,00 48.400,79 1.599,21 

14205 COMUNE DI NOVAFELTRIA 50.000,00 50.000,00 0 

CAS EE.LL. DIVERSI (CAS) 135.524,00 52.789,55 82.734,45 

COL_MOB 
ASSOCIAZIONI VOLONTARIATO DIVERSE (COLONNA 
MOBILE) 10.000,00 4.275,67 5.724,33 

VOLONT DATORI DI LAVORO-ASSOC.VOLONTARIATO DIVERSI 37.500,00 22.258,75 15.241,25 

STRAORD ENTI LOCALI DIVERSI 200.000,00 65.831,06 134.168,94 

TOTALE GENERALE 9.500.000,00 8.738.753,99 761.246,01 

 

pagina 14 di 16



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Rita Nicolini, Direttore AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA
PROTEZIONE CIVILE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta PPG/2023/114

IN FEDE

Rita Nicolini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 15 di 16



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Rita Nicolini, Direttore AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA
PROTEZIONE CIVILE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta PPG/2023/114

IN FEDE

Rita Nicolini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 16 di 16


